
Diário Oficial do Distrito FederalNº 134, sexta-feira, 14 de julho de 2017 PÁGINA 85

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 50012017071400085

Documento assinado digitalmente conforme MP n 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E CONVOCAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 04/2017 - (UASG: 926314)

A Defensoria Pública do Distrito Federal comunica aos interessados a HOMOLOGAÇÃO do
Pregão Eletrônico nº 04/2017, Processo nº 401.001.167/2016, que tem por objeto a con-
tratação de empresa especializada na confecção e fornecimento de carimbos, borrachas e
afins para atender as necessidades da Defensoria Pública do Distrito Federal - DPDF,
conforme, as condições e exigências estabelecidas em Edital, e CONVOCA a empresa VCS
COMÉRCIO E SERVIÇOS DE CHAVEIROS E CARIMBOS LTDA- CNPJ nº
09.252.432/0001-64, que teve homologados em seu favor os itens de 01 a 10 - GRUPO 1,
para comparecer a sede da DPDF para assinatura do contrato nos termos do Edital.

EDIMAR SOUZA LIMA
Subsecretário

AVISO DE RESULTADO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 04/2017- (UASG: 926314)

A Defensoria Pública do Distrito Federal comunica aos interessados que, após abertura do
Pregão Eletrônico nº 04/2017, Processo nº 401.001.167/2016, que tem por objeto a con-
tratação de empresa especializada na confecção e fornecimento de carimbos, borrachas e
afins para atender as necessidades da Defensoria Pública do Distrito Federal - DPDF,
conforme, as condições e exigências estabelecidas em Edital, sagrou-se vencedora a empresa
VCS COMÉRCIO E SERVIÇOS DE CHAVEIROS E CARIMBOS LTDA- CNPJ nº
09.252.432/0001-64 para o GRUPO 1, itens de 01 a 10, no valor total de R$ 8.470,00. A ata
e o termo de adjudicação do pregão podem ser visualizados nos sites www.comprasgo-
vernamentais.gov.br e www.defensoria.df.gov.br

EDIMAR SOUZA LIMA
Subsecretário

DEFENSORIA PÚBLICA DO DISTRITO FEDERAL

Processo: 0220.001.056 /2017 - Das Partes: O Distrito Federal por intermédio da SE-
CRETARIA ADJUNTA DE TURISMO, da SECRETARIA DE ESTADO DO ESPORTE,
TURISMO E LAZER x ANTONIO JOSÉ GOMES DE ABREU JUNIOR . Do objeto : O
presente Termo tem por objeto a autorização do uso do estacionamento de número 12, com
900 m2 em espaço do Parque da Cidade Dona Sarah Kubistchek , para a realização do
evento " ESPECIAL DIA DAS MÃES ".Da realização do evento 14 de Maio de 2017. Do
Valor: A autorizatária recolheu o valor de R$ 594,00 ( Quinhentos e Noventa e Quatro
Reais). Da Vigência: A autorização teve vigência a contar da data de assinatura. Signatários:
Pelo Distrito Federal na qualidade do Secretário Adjunto de Turismo: Jaime de Araújo Goes
Recena Grassi. Pela autorizatária : Antônio José Gomes de Abreu Júnior.

Processo: 0220.001.113/2017 - Das Partes: O Distrito Federal por intermédio da SECRE-
TARIA ADJUNTA DE TURISMO, da SECRETARIA DE ESTADO DO ESPORTE, TU-
RISMO E LAZER x SECRETARIA DE ESTADO DE POLITICAS PARA CRIANÇAS,
ADOLESCENTES E JUVENTUDE. Do objeto : O presente Termo tem por objeto a au-
torização do uso do estacionamento de número 8, com 15.000 m2 em espaço do Parque da
Cidade Dona Sarah Kubistchek , para a realização do evento " DIA NACIONAL DE
ENFRENTAMENTO AO ABUSO E EXPLORAÇAO SEXUAL DA CRIANÇA E ADO-
LESCÊNCIA ".Da realização do evento 20 de Maio de 2017. Do Valor: A autorizatária é
isenta de taxa conforme decreto 30.634 de 30 de Julho de 2009 art. 12.. Da Vigência: A
autorização teve vigência a contar da data de assinatura. Signatários: Pelo Distrito Federal na
qualidade do Secretário Adjunto de Turismo: Jaime de Araújo Goes Recena Grassi. Pela
autorizatária ANTONIO CARLOS DE CARVALHO FILHO .

Processo: 0220.000.925/2017 - Das Partes: O Distrito Federal por intermédio da SECRE-
TARIA ADJUNTA DE TURISMO, da SECRETARIA DE ESTADO DO ESPORTE, TU-
RISMO E LAZER x RLV PROCUÇOES E EVENTOS LTDA ME . Do objeto : O presente
Termo tem por objeto a autorização do uso do estacionamento de número 9, com 4.000 m2
em espaço do Parque da Cidade Dona Sarah Kubistchek , para a realização do evento " A
PRAÇA ".Da realização do evento 26 de Maio de 2017. Do Valor: A autorizatária recolheu
o valor de R$ 7.920,00 ( Sete Mil Novecentos e Vinte Reais ) . Da Vigência: A autorização
teve vigência a contar da data de assinatura. Signatários: Pelo Distrito Federal na qualidade
do Secretário Adjunto de Turismo: Jaime de Araújo Goes Recena Grassi. Pela autorizatária:
Agnaldo Costa Silva.

Processo: 0220.001.111/2017 - Das Partes: O Distrito Federal por intermédio da SECRE-
TARIA ADJUNTA DE TURISMO, da SECRETARIA DE ESTADO DO ESPORTE, TU-
RISMO E LAZER x PMG PROCUÇOES E EVENTOS LTDA ME . Do objeto : O presente
Termo tem por objeto a autorização do uso do estacionamento de número 7, com 3.000 m2
em espaço do Parque da Cidade Dona Sarah Kubistchek , para a realização do evento " A
VOLTA DOS ANOS 80 ".Da realização do evento 3 de Junho de 2017. Do Valor: A
autorizatária recolheu o valor de R$ 5.940,00 ( Cinco Mil Novecentos e Quarenta Reais ) .
Da Vigência: A autorização teve vigência a contar da data de assinatura. Signatários: Pelo
Distrito Federal na qualidade do Secretário Adjunto de Turismo: Jaime de Araújo Goes
Recena Grassi. Pela autorizatária : Agnaldo Costa Silva.

SECRETARIA ADJUNTA DE TURISMO

EXTRATOS DOS TERMOS DE AUTORIZAÇÃO DE USO
DE ESPAÇO NO PARQUE SARAH KUBITSCHEK

Processo: 0220.000.925/2017 - Das Partes: O Distrito Federal por intermédio da SECRE-
TARIA ADJUNTA DE TURISMO, da SECRETARIA DE ESTADO DO ESPORTE, TU-
RISMO E LAZER x HIGHTTOUCH CURSOS E PALESTRAS LTDA ME . Do objeto : O
presente Termo tem por objeto a autorização do uso do estacionamento de número 3, com
4.000 m2 em espaço do Parque da Cidade Dona Sarah Kubistchek , para a realização do
evento " FESTA DA FAMÍLIA LEONARDO DA VINCI ".Da realização do evento 6 de
Maio de 2017. Do Valor: A autorizatária recolheu o valor de R$ 2.640,00 ( Dois Mil
Seiscentos e Quarenta Reais ) . Da Vigência: A autorização teve vigência a contar da data de
assinatura. Signatários: Pelo Distrito Federal na qualidade do Secretário Adjunto de Turismo:
Jaime de Araújo Goes Recena Grassi. Pela autorizatária : Fernando Fernandes Duarte.

Processo: 0220.000.973/2017 - Das Partes: O Distrito Federal por intermédio da SECRE-
TARIA ADJUNTA DE TURISMO, da SECRETARIA DE ESTADO DO ESPORTE, TU-
RISMO E LAZER x SECRETARIA DE ESTADO DO TRABAHO , DESENVOLVIMEN-
TO SOCIAL, MULHERES, IGUALDADE RACIAL E DIREITOS HUMANOS . Do objeto:
O presente Termo tem por objeto a autorização do uso do estacionamento de número 8, com
15.000 m2 em espaço do Parque da Cidade Dona Sarah Kubistchek , para a realização do
evento ENCONTRO DE VEICULOS ANTIGOS DE BRASILIA I ".Da realização do evento
6 de Maio de 2017. Do Valor: A autorizatária é isenta de taxa conforme decreto 30.634 de
30 de Julho de 2009 art. 12.. Da Vigência: A autorização teve vigência a contar da data de
assinatura. Signatários: Pelo Distrito Federal na qualidade do Secretário Adjunto de Turismo:
Jaime de Araújo Goes Recena Grassi. Pela autorizatária : Antonio Gutemberg Gomes de
Souza.

SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE, TURISMO

E LAZER

EXTRATO DO TERMO DE AJUSTE Nº 131/2017
PROCESSO: 150.000.981/2017; NOTA DE EMPENHO Nº 00291/2017; DAS PARTES:
DF/SEC/FAC X MARCELO LIMA CAMPOS. Na qualidade de Beneficiário/a. ESPÉCIE:
Termo de Ajuste N.º 131/2017; MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Seleção Pública; DO
OBJETO: O presente Termo de Ajuste tem por objeto a concessão de apoio financeiro pelo
FUNDO DE APOIO À CULTURA ao Programa "Circulação Nacional, Internacional ou
Mista" de interesse do/a Beneficiário/a acima especificado/a; DO VALOR: R$ 47.891,20
(quarenta e sete mil, oitocentos e noventa e um reais e vinte centavos) que será liberado em
parcela única e transferidos à conta do/a Beneficiário/a especialmente aberta no Banco de
Brasília - BRB, correndo a despesa à conta de dotação orçamentária própria do Programa de
Trabalho 13.392.6219.3307-0001 - Realização do Projeto Pontes Culturais - Apoio à Arte e
à Cultura do DF - Fonte 100 - Natureza da despesa: 33.90.48; DA VIGÊNCIA: O presente
termo de ajuste entrará em vigência a partir da data de sua assinatura, com duração de 730
(setecentos e trinta) dias; DATA DA ASSINATURA: 11/07/2017; LEGISLAÇÃO: Lei nº
267/1999, Decreto nº 34.785/2013 e Resolução 3/2016-CCDF; DO EXECUTOR: Comissão
Permanente de Execução dos Projetos do FAC; Pelo FAC/SEC/DF: Luís Guilherme Almeida
Reis; BENEFICIÁRIO/A: MARCELO LIMA CAMPOS, TESTEMUNHAS: Gildásio Hen-
rique Sampaio e José Rodrigues Ramos Filho.

EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO AO TERMO DE AJUSTE Nº 186/2015
PROCESSO: 150-003411/2014; DAS PARTES: DF/SC/FAC X ALFREDO CARLOS HO-
NORATO REIS: Nota de Empenho nº 00398/2015. Na qualidade de Beneficiário. ESPÉCIE:
Termo de Ajuste N.º 186/2015, VALOR: R$ 115.200,00 (cento e quinze mil, duzentos reais).
DO OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto a alteração contratual, com vistas à
prorrogação do prazo de vigência por mais 730 dias, a contar da data de vencimento do
Termo de Ajuste em epígrafe, para a conclusão do projeto "Ilha Encantada (piloto)"; DO
EXECUTOR: Comissão Permanente de Execução dos Projetos do FAC; CEDENTE: Luís
Guilherme Almeida Reis; BENEFICIÁRIO: ALFREDO CARLOS HONORATO REIS, TES-
TEMUNHAS: Gildásio Henrique Sampaio e José Rodrigues Ramos Filho.

EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO AO TERMO DE AJUSTE Nº 236/2015
PROCESSO: 150-003362/2014; DAS PARTES: DF/SC/FAC X ERIKA MOTTA CARDO-
SO: Nota de Empenho nº 00685/2014 . Na qualidade de Beneficiário. ESPÉCIE: Termo de
Ajuste N.º 236/2015, VALOR: R$ 44.837,07 (quarenta e quatro mil, oitocentos e trinta e sete
reais e sete centavos). DO OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto a alteração
contratual, com vistas à prorrogação do prazo de vigência por mais 730 dias, a contar da data
de vencimento do Termo de Ajuste em epígrafe, para a conclusão do projeto "Ausência"; DO
EXECUTOR: Comissão Permanente de Execução dos Projetos do FAC; CEDENTE: Luís
Guilherme Almeida Reis; BENEFICIÁRIO: ERIKA MOTTA CARDOSO, TESTEMU-
NHAS: Gildásio Henrique Sampaio e José Rodrigues Ramos Filho.

EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO AO TERMO DE AJUSTE Nº 196/2015
PROCESSO: 150-003350/2014; DAS PARTES: DF/SC/FAC X ROBSON FERNANDO
CASTRO PINTO: Nota de Empenho nº 00390/2015. Na qualidade de Beneficiário. ES-
PÉCIE: Termo de Ajuste N.º 196/2015, VALOR: R$ 200.000,00 (duzentos mil reais). DO
OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto a alteração contratual, com vistas à
prorrogação do prazo de vigência por mais 730 dias, a contar da data de vencimento do
Termo de Ajuste em epígrafe, para a conclusão do projeto "Zona de Contágio - II Edição";
DO EXECUTOR: Comissão Permanente de Execução dos Projetos do FAC; CEDENTE:
Luís Guilherme Almeida Reis; BENEFICIÁRIO: ROBSON FERNANDO CASTRO PINTO,
TESTEMUNHAS: Gildásio Henrique Sampaio e José Rodrigues Ramos Filho.


